

EDITOR

NOBLESSE



◆◆ Anul I ◆◆ luni, 31 mai 1993 ◆◆ 4 pagini, 20 lei ◆◆

VETERANII

In numărul nostru de mâine va apărea din nou „Pagina veteranilor de război“.

Știrea zilei

Decese tragice la Cisnădie

Simbătă a avut loc înmormântarea lui Gheorghe Hodagiu, 48 ani, din Cisnădie, str. Transilvaniei nr. 18, fost salariat al S.C. „Bumbacul“ S.A. El fusese găsit spânzurat în podul casei sale la două zile după un alt caz tragic. Este vorba de Dumitru Birlădean, 37 ani, str. Prunului nr. 12, găsit înecat în lacul din parcul de agrement al Cisnădiei. Decesul survenise cu o săptămână înainte, asupra cauzelor sale fiind făcute în continuare investigații.

Corneliu Vadim Tudor declarat inamic public



Deputatul Liberal Raymond Luca împreună cu dl. Nicolae Cosma

„Ciinele ăsta are peste 100 de procese pe rol și justiția nu-l condamnă!“, a spus dl. deputat liberal Raymond Luca, despre senatorul Corneliu Vadim Tudor, la Conferința de alegeri a prezidiului județean al Partidului Liberal Sibiu, de vineri, 28 mai 1993.

Dînsul a surprins asistența, propunînd redactarea unui apel care să interzică „acestui vagabond politic“ (cum l-a etichetat dl. Raymond Luca) accesul în localități unde sînt primari liberali. Cei 53 de participanți au fost de acord și au redactat apelul, care a fost semnat de o parte dintre aceștia.

În numărul următor, amănunte și declarații ale parlamentarilor sibiieni, în legătură cu bătaia din Parlament. Vă prezentăm mai jos textul acestui apel adoptat simbătă, 29 mai 1993.

Ștefan Doru DÂNCUȘ

A P E L

„Către primarii, viceprimarii și consilierii comunali din județul Sibiu.

Noi, primarii, viceprimarii și consilierii aleși din partea Partidului Liberal 1993, în orașele și comunele județului Sibiu, vă rugăm să vă alăturați îndemnului nostru de a nu fi de acord cu accesul cetățeanului Corneliu Vadim Tudor pe teritoriul comunei, orașului pe care îl administrăm împreună.

Prin faptele sale din forul legislativ suprem al țării, din ziua de 27.05.1993, acest cetățean a dovedit că este un pericol public, un element antisocial, sursă de dezordine și dezbinare, motive pentru care noi îl considerăm „personă non-grata“ pe raza comunei/orașului nostru.

Apelul este semnat de primarii din Tâlmăciu, Cisnădie, Ocna Sibiului, Miercurea Sibiului, Șura Mică, Șura Mare, Turnu Roșu, Săliște.

PREFECTUL SE RĂZBOIEȘTE CU ILIE ROTARIU

Nemulțumit de starea stațiunii Păltiniș, dl. Traian Muntean, prefectul județului, a făcut o intervenție scrisă la Guvern prin care cere lămurirea situației în care se află stațiunea. „Întregul patrimoniu se degradează constant, sub dezinteresată administrare a actualei societăți comerciale „Păltiniș“ SA, care cu un personal de patru persoane și cu sediul în mijlocul municipiului Sibiu, se mulțumește doar cu încasarea veniturilor rezultate din locația de

gestiune“, ne-a declarat dl. prefect. „În Păltiniș e ca după război. Totul este degradat și devastat“, afirmă dl. prefect, care a cerut o intervenție fermă din partea Guvernului pentru remedierea situației, fie prin privatizarea stațiunii fie, spune dînsul, printr-o corectă și benefică administrare a patrimoniului statului.

Dl. prefect îl acuză, de asemenea, pe directorul societății „Păltiniș“ SA, dl. Ilie Rotariu, de concurență neloială față de societatea pe care o con-

duce. La rîndul său, dl. Rotariu, care a demarat efectiv privatizarea stațiunii Păltiniș — licitația pentru vânzarea a două cabane urmează să aibă loc la sfîrșitul lunii viitoare — a acuzat în mai multe rînduri lipsa de cooperare a factorilor administrativi, printre care și Prefectura, în desfășurarea procesului de privatizare a stațiunii, pe care o vede ca unică posibilitate de salvare a patrimoniului acesteia.

Florin PASNICU

Morun a eșuat

Un echipaj al Poliției l-a oprit pe Morun Angelio Sandrino, domiciliat în B-dul Mihai Viteazul, bl. 15. Aflat în stare de ebrietate la volanul mașinii cu nr. M-S-8694, acesta a încercat să-l intimideze pe polițist, spunînd că este mare judoka și a scos un aparat de fotografiat. Polițistii nu s-au lăsat intimidați și i-au ridicat carnetul de conducere.

(A. P.)

24 DE ORE

BONN

Recompensă 100 000 DM

În semn de protest față de incendiul provocat simbătă la Solingen de extremiști germani în care și-au pierdut viața cinci persoane de origine turcă, 150 de persoane au blocat azi noapte o autostradă lângă Köln. În același timp pentru descoperirea criminalilor guvernul de la Bonn oferă o recompensă de 100 000 DM.

Rece ca gheata

Coca-Cola

You can't beat the feeling!

Dragoș Cojocaru președinte

Noul președinte al Prezidiului județean Sibiu al Partidului Liberal este dl. Dragoș Cojocaru, s-a hotărît la Conferința de alegeri de vineri, 28 mai 1993. În funcțiile de vicepreședinți au fost aleși dl. Nicolae Cosma, dl. Augustin Boromiza și dl.

fost ales un director executiv, dl. Nicolae Emilian Cosma, un secretariat format din 31 de membri și o comisie de cenzori (3 membri). Conferința s-a ținut la Teatrul de Păpuși, a început la 15,48 și s-a terminat în jurul orei 20.00.

Greva continuă

Și ieri, duminică, grevistele foamei se aflau în holul din fața biroului directorului general al S.C. COMPA SA din Sibiu. După informațiile primite de la ofițerul de serviciu, pînă la ora

prînzului nu se semnalaseră indicii ale deteriorării sănătății vreuneia din cele 10 femei. Asistența medicală a fost asigurată, ne-a mai spus ofițerul de serviciu.

Dorin TEODORESCU

"FUNCȚIONĂM DUPĂ UN SISTEM ELABORAT ÎN PERIOADA DE GLORIE A SOCIALISMULUI MULTILATERAL DEZVOLTAT"

- Interviu cu dl. Ioan Beldean,
directorul Administrației Piețelor Sibiu -

La sediul Administrației Piețelor Sibiu stăm de vorbă cu domnul director Ioan Beldean în încercarea de a afla care sînt preocupările administrației în ce privește îmbunătățirea serviciilor prestate și care sînt măsurile preconizate pentru proteja-

rea consumatorilor.

Administrația Piețelor are în grijă trei piețe agro-alimentare: Cibin, Rahova, Teatru, două piețe de vechituri, o piață de mașini și un obor pentru animale.

- Domnule director, cine și ce poate vinde în aceste piețe?

- În toate piețele poate vinde orice producător privat sau societate cu capital de stat care îndeplinește condițiile prevăzute de lege, respectiv, acte de atestare a proprietății și calității. Există o singură excepție - piața pentru turiști străini de la Teatru - unde își pot comercializa marfa, în sistem ambulant, numai cetățeni străini aflați în excursie sau în tranzit prin orașul nostru, conform Hotărîrii 100/1992 a Consiliului Municipal Sibiu.

Referitor la obiectul comerțului, în piețele agro-alimentare se pot desfășura produse agricole destinate consumului uman, produse manufacturate destinate uzului casnic (vesela din lemn, măști, împletituri din răchită etc.) și produse destinate, să spunem, reproducerei agricole: semințe, răsaduri, puii de arbori și arbusti fructiferi. La celelalte piețe obiectul comerțului este oglindit în denumirea dată fiecăruia, chiar dacă la "Piața de Vechituri" găsim cel mai adesea lucruri noi și muzică.

- Care este rolul Administrației în actul de comerț desfășurat în piețe?

- Este o întrebare destul de dificilă, care în urmă cu cîteva luni, a răsunat și în Parlament și a rămas fără răspuns. Fiecare piață - mă refer la piețele dintr-o unitate administrativ-teritorială - are propriul său regulament de funcționare ori statut, în cazul piețelor organizate ca societăți comerciale cu capital de stat, mixt sau privat. În esență, însă, Administrația Piețelor este un intermediar între producătorul-vînzător și consumatorul-cumpărător, asigurînd condiții pentru desfășurarea deosebită a actului de comerț. În actul de comerț propriu-zis, aportul decisiv și-l aduc cei doi protagoniști - vînzătorul și cumpărătorul - care prin modul de prezentare atrag clientela. Din păcate, în

această perioadă de tranziție, rolul calității nu este suficient de bine cunoscut, iar producătorii sînt convinși că prin sufocarea consumatorului, îl determină pe acesta să cumpere și organizează adevărate filtre pe căile de acces în piețe, doar-dar vor reuși să-și vîndă marfa. Campioni la acest gen de comerț sînt negustorii de brînză și carne de miel.

Avem cazuri cînd oamenii vin să reclame la noi că au cumpărat brînză (caș) cu 30 la sută apă, ori seminte de diferite legume din care nu a ieșit nimic, sau răsad de roșii la care, în toamnă, fructul obținut nu era mai mare ca o fragă. Exemplele ar putea continua cu pomii fructiferi, altoi, proveniți în special de la producătorii individuali, care s-au dovedit a fi doar port-altoi, cu clupercile, care pentru mine sînt un adevărat coșmar, deoarece știu ce înseamnă o intoxicație cu Amanita Phalloides.

- Ați anticipat întrebarea pe care doream să o pun: considerați că cel care cumpără o marfă de pe piață - consumatorul - e protejat?

- Imediat după revoluție, expresia "protecția consumatorului" a început să fie folosită tot mai des. Poate pentru caracterul ei de nouitate, sau poate pentru că sună frumos. Puțini sînt însă cei care au luat-o în serios, mult prea puțini pînă acum. Doar Garda Financiară își face datoria, însă aria ei de cuprindere în domeniul protecției consumatorului e destul de restrînsă și eu aș spune că aceasta se datorează unor motive foarte obiective.

Și ca să revin la ce spunem înainte, noi nu putem lua măsuri coercitive în ce privește calitatea mărfurilor ori prețul acestora. Există organisme specializate, abilitate de legea statului pentru a proteja consumatorul. Și poate că nu ar fi rău ca acestea să aibă cîte o

reprezentantă și în piețe, pentru că legea există, dar aplicarea lor este selectivă.

Spre exemplu, o hală de carne este închisă dacă igienizarea nu este perfectă. Așa este normal. Dar dacă carnea este vîndută în locuri impropii, în praf și insecte - locuri neautorizate - în timp ce o hală de carne e goală, deține autorizație legală și este perfect igienizată, atunci aceasta este problema nimănui. Sau dacă cineva se sensibilizează, arată cu degetul către Administrație. E mai simplu să arunci pisica moartă în curtea vecinului, deși îți aparține, cu acte în regulă. Și probabil și salariile sînt adecvate.

- Înțeleg că puterile Consiliului de Administrație al acestei instituții sînt limitate.

- Dacă ne referim strict la Administrația Piețelor Sibiu, așa este. Sistem direct subordonat Consiliului Municipal. Directorul este numit prin Hotărîrea Consiliului Municipal și propune un stat de funcții care să asigure buna desfășurare a tuturor activităților din piață. Orice acțiune trebuie supervizată la nivelul Primăriei. Funcționăm după un sistem elaborat în perioada de glorie a socialismului multilateral dezvoltat, care ne asigură o stabilitate de nisipuri mișcătoare.

- Care ar fi dezavantajul acestui sistem de conducere?

- Eu pun în față avantajele. Pentru că există și avantaje și anume cele care decurg din conducerea colectivă. Dezavantajul e că uneori ești făcut responsabil pentru greșeli ce nu-ți aparțin, sau, în orice caz, nu în totalitate.

- Aveți și soluții pentru această situație sau numai critici?

- În general - și cred că nici această discuție nu e o excepție - eu încerc să prezint situații concrete și nu critici. Nu încerc să lezez pe nimeni, încerc să-mi fac treaba cît mai bine și cred că și alții încercă



acest lucru, dar probabil, anumite condiții îi împiedică.

Ca soluții, aș vedea implicarea activă a Administrației în actul de comerț, transformarea noastră în partener de afaceri credibil, valorificarea întregului nostru potențial, pentru a pune la dispoziția consumatorului mărfuri și servicii de calitate ireproșabilă. Noi am putea efectiv deveni un factor educațional în piețe, o alternativă viabilă în economia de piață. Adevărata protecție a consumatorilor o realizezi atunci cînd îi oferi alternativa achiziționării de mărfuri de calitate și la prețuri scăzute.

Unele municipii, cum sînt Clujul, Timișoara și Iașul și-au organizat piețele sub formă de societăți comerciale, conferindu-le o mare mobilitate și dîndu-le posibilitatea integrării în economia de piață. Alte piețe, cum sînt cele din Mediaș și Turda, funcționează pe același principiu ca și noi. Părerile sînt împărțite. Că e mai bine așa sau altfel, nu eu decid. Dar cum vedeți, am și alte soluții.

- Ce planuri de viitor aveți?

- Mie îmi place să vorbesc concret. Și mă refer la un viitor foarte apropiat. Vreau să termin ce am început și anume Piața Vasile Aaron și chioșcurile din Piața Cibin. Nu consider o realizare mobilarea cu chioșcuri a Pieței Cibin, dar oricum este o soluție acceptabilă, din moment ce Direcția Monumentelor Istorice respinge categoric ideea

amplasării de construcții de zidărie pe platforma pieței, pe motiv că sub acest covor asfaltat se află fundațiile unor construcții demolate la sfîrșitul secolului trecut și începutul secolului nostru și care urmează a fi scoase și redat circuitului turistic. Oricum, cred că atunci cînd vom vinde legături de ridichi și ceapă așezate pe blocuri de piatră zidită în secolele XV și XVI și vom pune la poartă afișe cu "pepeni verzi în Tumul Croitorilor", sau "varză în Tumul Olarilor" și ne-am face piață încărcîndu-ne de istorie (cît mai multă istorie și cît mai puțină piață) n-am fi cu adevărat în Europa. Dacă tot nu facem noi, măcar să ne mîndrim cu ce au făcut alții, care ne-au lăsat istoria să o păzim și au luat cu ei dorința de a face ceva.

- Știu că salariile sînt confidențiale. Totuși, cam ce salarii sînt la Administrația Piețelor?

- O să vă spun doar două lucruri: salariul directorului este cam o treime din salariul oricărui director de societate sau regie, iar fiecare casier-incasator are cam două treimi din salariul directorului și este controlat la gestiune cel puțin o dată pe schimb.

- O ultimă întrebare. Într-un an de zile, de cînd dețineți această funcție, considerați că ați făcut totul și puteți fi mulțumit?

- Nu, dar n-am putut face mai mult. Dacă cineva crede că poate face mai mult, eu îi cedez orînd loc.

- Vă mulțumesc.

Gheorghe NEAGU

Utile

Dacă aveți aparatură electronică (nouă sau veche) și doriți să o vindeți, o puteți face prin intermediul magazinului-consignația din strada 9 Mai, care aparține de cooperativa "Tehnica Nouă".

Acesta achiziționează televizoare alb-negru și color, videocasetofoane, aparate radio, subansamble și piese de schimb, cu un adaos comercial de numai 10 la sută.

Aceeași unitate execută reparații și recondiționări, cu piesele clientului sau ale unității, prețurile fiind negociabile în funcție de aparatură.

Programul cu publicul este între orele 9-16.

Cornelia RODEANU



BERBECUL - Schimbare

Astăzi vă gîndiți

la schimbarea decorului, la înfrumusețarea decorului locuinței dvs.



TAURUL - Petrecere

Simțiți nevoia

de relaxare. Fiind vorba de o petrecere o să vă bucurați!



GEMENII - Supărare

Deci să vă supărați și să vă certați mai bine stabiliți principiile cheltuielilor.



RACUL - Depășire

Astăzi sînteți ob-

ligați să depășiți barierele birocrăției și este foarte bine.



LEUL - Opinii

Se conturează

astăzi clar o diferență de opinii între dvs. și membrii familiei.



FECIOARA - Exaltare

Manifestați înclinație spre exaltare, trăind totul în manieră radicală.



BALANȚA - Discuție



HOROSCOP

31 mai

O discuție confidențială nu se finalizează așa cum doriți dvs.



SCORPIONUL - Argumente

Astăzi numai argumentele cuiva vă pot opri la o decizie pripită.



SĂGETĂTORUL - Jignire

Ziua se dovedește agreabilă cu toate că o să fiți jigniți.



CAPRICORNUL - Iritare

Nu vă fotosiți sentimentele în public chiar iritați fiind astăzi.



VĂRSĂTORUL - Politețe

Fiți atenți la formele de politețe și nu vă dați prea mare, nu e cazul.



PEȘTII - Ocupație

Ocupați-vă serios de problemele dvs deoarece astăzi merită.

VELA

Ministerul Muncii sabotează învățământul preuniversitar

Sindicatul Învățământului Preuniversitar Sibiu (S.I.P.) protestează împotriva blocării la Ministerul Muncii a unui proiect de hotărâre care prevede majorarea în medie cu 18 la sută a salariilor din învățământul preuniversitar, au anunțat liderii județeni ai S.I.P. Sibiu la conferința de presă organizată vineri, 28 mai.

"Proiectul de hotărâre a rezultat după încheierea protocolului dintre SIP și Guvern, pentru semnarea căruia am făcut noi greva din aprilie", explică situația dl. Teodor Firțonea, președintele SIP Sibiu și vicepreședintele SIP pe țară. "După încetarea grevei, am convenit pe 6 mai, în pre-

zența premierului ca Ministerul Învățământului să facă un proiect de hotărâre, iar Ministerul Finanțelor a aprobat suplimentarea cu 3,5 miliarde a bugetului pentru învățământ. În loc să-l înainteze Guvernului și apoi Parlamentului pentru votare, tovarășul secretar de stat Adrian Neacșu, din Ministerul Muncii și Protecției Sociale, a îngropat proiectul în hîrțile de pe vastul său birou și refuză să pună parafă."

Întrebările liderilor SIP despre soarta proiectului au primit răspunsuri directe de la Adrian Neacșu: "nu accept eu ca unii bugetari să ia majorări la salarii; ce-or să spună ceilalți bugetari!"

SIP precizează că Ministerul Muncii nu are nici un drept asupra protocolului încheiat deoarece nu a fost parte la negocieri.

"Este numai un exemplu de înalt demnitar care încalcă legile și noi credem că alți demnitari îl sprijină de la spate. Una declară și alta face. Noi vom cere sancționarea tovarășului Neacșu, care ne-a mai făcut un pocinog și în septembrie anul trecut. Cu asemenea oameni, Puterea aduce cu un regim autoritar care, după ce te întreabă de formă, își impune deciziile după bunul ei plac", a declarat dl. Firțonea.

Marius CONSTANTIN

REFORMA "SĂNĂTĂȚII"

Patru specialiști - un doctor și trei asistenți - vor pleca pentru o săptămână în Anglia la un curs pentru pregătirea ultimelor detalii legate de reforma sistemului de sănătate, care se va desfășura întâi în Sibiu și în alte trei centre pilot, în cadrul programului finanțat de Banca Mondială.

Esența acestei reforme

Directorul Direcției Sanitare, dl. Marcel Popescu, a menționat că este foarte mul-



țumit de apropierea demarării acestei reforme deoarece au existat pînă acum tot felul de inerții care au fost depășite greu.

În esență, programul Băncii Mondiale va asigura o îmbunătățire a asistenței medicale concomitent cu lansarea unui program de asistență socială.

În același timp se urmărește raționalizarea consumurilor medicale prin eliminarea cheltuielilor parazite.

Radu SCUTEA

PRIMUL DOCTOR HONORIS CAUSA AL UNIVERSITĂȚII SIBIU

"Faptul că s-a dovedit un diplomat cu o putere de pătrundere deosebită și că a sprijinit, ca ambasador, propulsarea Universității din Sibiu în circuitul valorilor internaționale, constituie o parte din motivația noastră pentru acordarea titlului de Doctor Honoris Causa", domnului John R. Davis jr., ne-a declarat rectorul Universității Sibiu, dl. prof. dr. Dumitru Ciocoi-Pop.

La această motivație se adaugă impresionanta carte de

vizită a domnului ambasador, ne-a precizat dl. rector. Absolut al celebrei Universități California din Los Angeles, dl. ambasador a obținut diploma de "master" la alte două faimoase universități: Berkley din California - în administrație publică - și Harvard - în relații internaționale.

Ceremonia solemnă va avea loc mîine, la orele 12, în Aula Universității.

Florin PASNICU

HOCUS-POCUS, UITE O BISERICĂ!

Două-trei sute de curioși au urmărit, în Piața Mare, un spectacol de pantomimă și prestidigitatie cu baloane, eșarfe, ouă și baghete oferit de un grup de tineri reprezentanți ai unei "biserici libere" din Germania, numită Gemeinde auf den Weg (Biserica la drum). Zece tineri au decis să împărtășească convingerile lor și românilor, care "au pierdut credința vie". Mijloacele alese de această nouă biserică (apărută acum 12 ani) pentru a-i "readuce pe români la o comuniune adevărată cu Dumnezeu" sînt muzica pop, pantomima și poeziile pe teme creștine.

Încet-încet, soclul statuii lui Gheorghe Lazăr s-a transformat în scenă odată cu apariția microfoanelor, magnetofonelor și stațiilor de amplificare. Muzica și îndemnul liderului Werner Nachtigal (31 ani) n-au reușit să-i facă pe curioși să rupă cercul format la distanță circumspectă de 10 metri și să se apropie.

Spectacolul a fost numai o avanpremieră a festivalului de muzică Jesus live organizat de aceiași tineri credincioși, care promit în afișe si-bienilor "un mesaj extraordinar și șase zile fierbinți" pe gratis.

Mesajele celor de pe scena improvizată către spectatori

de ocazie erau traduse în română de Harald Stolz (24 ani), sibian, care a reușit să strîngă în jurul său 20-30 de tineri din județ care cred la fel ca el. "În curînd ne vom înscrie la Tribunal ca asociație religioasă", spune Harald.

Marius CONSTANTIN

De luni 31 mai 1993 la cinema Tineretului

Casa de filme **ALFA FILMS INTERNATIONAL**

îl prezintă pe

MIHAI BICA

actor la teatrul "Radu Stanca" din Sibiu, în filmul

DRAGOȘTE ȘI APĂ CALDĂ

cu: LILIANA PANA, FLORIN ZAMFIRESCU, MAGDA CATONE

Rond prin vremuri

Exact acum 50 de ani sibienii puteau citi în "Gazeta Sibiului":
Cântărețul localului "La Cluj" din Sibiu, jefulește consumatorii

În una din seriile trecute, în localul "La Cluj" din Sibiu, str. Elisabeta nr. 43, o cântăreță care era angajată de patron, a jefuit pe un tânăr care consuma la o masă, de suma de 23.500 lei. Tânărul a reclamat cazul Poliției, care deplînsându-se la fața locului, abilitul polițist Traian Oana a găsit suma furată în pîrul cântăreței sub o basma.

Răufăcătoarea a fost dusă la Poliție și, după terminarea cercetărilor, înaintată Parchetului.

Deparazitarea acestui local de astfel de elemente se impune cât mai neîntîrziat, pentru că avem impresia că și aici se tratează clienții ca și în localul de pomină - Tic Tac.

Nu se mai vinde încălțăminte din piele pînă la 1 Septembrie

Printr-o decizie ministerială s'a suspendat vânzarea încălțămintei din piele pînă la data de 1 Septembrie, în special constituiri unui stoc de încălțăminte pînă la noi dispozițiuni.

Culese de
Anamaria CRISTEA
Erika HÂMBĂȘAN

CINEMA

31 mai

SIBIU
PACEA: Vracul din junglă (SUA) - 9, 11, 13, 15, 17, 19.
ARTA: Pedepsa capitală (SUA) - 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
TINERETULUI: Formidabilul (SUA) - 11; 13; 15; 17, 19.
TEREZIAN: De unde vine teroarea (SUA) - 14; 16; 18.
MEDIAȘ
PROGRESUL: Necruțătorul (SUA) - 10; 12,15; 14,30; 17; 19.
CENTRAL: Parteneri tăcuți (SUA) - 11; 14;16; 18.
CISNĂDIE: Singur acasă (SUA) - 11; 17,30; 19,30.
COPȘA MICĂ: Necruțătorul (SUA) - 10; 16; 18.
TĂLMACU: Johnny băiat frumos (SUA) - 17 și 19.
DUMBRĂVENI: Prințul mareelor (SUA) - 17.
OCNA SIBIULUI: Giuvaerul Nilului (SUA) - 18.
APOLDU DE SUS: Twin Peaks - Ultimele 7 zile ale Laurei Palmer (SUA) - 16; 19.
AVRIG: Furia roșie (SUA) - 16; 19.
Bazna Băi: Zimbetul vulpii (Italia) - 17 și 19.

TVR 1

LUNI, 31 MAI

TVR 1

14,00 Actualități; 14,15 Ora de muzică; 15,00 Didactica; 16,15 O samă de cuvinte; 16,30 Magazin agricol; 17,00 Actualități; 17,05 Magazin în limba maghiară; 18,35 Tezaur folcloric; 19,00 Ancheta TV; 19,35 Desene animate; 20,00 Actualități; 20,35 Sport; 20,45 Studioul economic; 21,30 Teatru TV: "TRAVIATA" de Verdi; 23,00 Actualități; 23,15 Repriza a treia.

Program satelit - 31 mai

RTL

7,00 Belle și Sebastian (s. copii); 9,00 Flipper (f. Copii); 10,35 Călătorie spre centrul pămîntului (f. SUA); 11,55 Lambada nopților fierbinți; 13,45 Steaua războinică Galactică (f. SUA); 15,45 Copii în pericol; 16,00 Nu sîrutiți ursuleții de cauciuc (co. Germania '89); 17,45 Smokey Banditul (co. SUA); 19,45 Știri; 20,15 O familie foarte drăguță (s); 21,15 Țara soarelui negru (f.a. SUA '89); 23,45 11 lăra 10; 0,15 Rechinul monstru (f.g.); 2,00 O familie foarte... (r); 3,30 Cine e șeful aici? (r); 4,00 Hans Meiser (r); 4,55 Exploziv Magazin (r).

Eurosport

9,30 Aerobic; 10,00 Golf; 12,00 Tenis; 21,00 Știri 1: rezultate, analize, comentarii; 21,30 Eurofun; 22,00 Golf; 23,00 Tenis;

SAT 1

8,35 Desene animate; 10,35 Superboy (f.a. SUA); 11,05 Marile vacanțe (r); 12,30 Frank Sinatra (r); 14,10 Lumea animalelor (do); 14,45 Războinătorul de la Lacul de Argint (f); 16,20 Lana, regina Amazoanelor (f); 17,40 Omul orchestră (f); 19,00 Maimuțele (do); 19,30 Știri, sport; 19,45 Insulele Seychels (do); 20,30 Roata norocului (cs); 21,15 Frank Sinatra (f. partea II); 0,00 "Cenușăreasa": Operă de Rossini; 0,45 Canal 4 (s.do); 1,45 Războinătorul de la Lacul de Argint (r).

SKY One

8,00 DJ Kat Show; 11,30 Jocul piramidelor (cs); 12,00 Cards Sharks (cs); 13,00 Spinul și frumoasa (s);

13,30 Falcon Crest (s); 14,30 Strada E (s); 15,00 Altă lume (s); 15,45 Santa Barbara (s); 16,15 Sally Jessy Raphael; 17,15 Diferite lovituri (s); 17,45 DJ Kat Show; 19,00 Star Trek (s); 20,00 Lumea jocurilor; 20,30 Strada E (s); 21,00 Eliberarea (s); 21,30 Legături de familie; 22,00 Țara îndepărtată (miniseriale); 0,00 Seinfeld (s.co.); 0,30 Star Trek (s); 1,30 Night Court (s).

MTV

8,00 Dejun muzical; 11,00 VJ Richie Rich; 14,00 VJ Simone; 16,00 Muzică; 17,00 Mari hituri; 18,00 Coca Cola Report; 18,15 Noutăți cinematografice; 18,45 Videoclipuri; 19,00 Topul britanic al MTV; 21,00 Documentar: "Arrested Development"; 21,30 Muzică cu "Arrested Development"; 22,00 Muzicieni noi; 23,00 Mari hituri; 0,00 Coca Cola Report; 0,15 Noutăți cinematografice; 0,45 Videoclipuri; 1,00 Muzică hard.

După TV Spielfilm

FOTBAL, divizia B

Victorie în zece oameni

GAZ METAN MEDIAȘ — MINERUL LUPENI
4-0 (4-0)

Partida a început cu o dominare aproape totală a gazdelor, care după un sfert de oră de joc reușesc să înscrie de două ori. În minutul 6 Nistor execută foarte bine o lovitură liberă de la aproximativ 20 de metri, deschizând astfel scorul. După numai 9 minute, în min. 15, Pustai ia o acțiune pe cont propriu și după o cursă de la cen-

trul terenului, șutează puternic din marginea careului mare, înscriind pentru a doua oară. În minutul 24, după ce portarul oaspeților, Hinchis, respinge greu un șut puternic, Pustai înscrie cu capul și tot el marchează al patrulea gol al echipei, în minutul 38. Atacurile medieșenilor încetează aproape complet în minutul 62 după

„ȘOIMH COMPA SIBIU” — METALURGISTUL
SLATINA 0-1

O partidă mult mai animată în tribune decât pe teren. Deși n-a fost un duel direct, pentru că n-a existat galeria adversă, suporterii „Șoimilor” și-au comentat foarte pitoresc partida, spre propriul lor deliciu. Doar așa nevoia lor de spectacol și-a găsit o oarecare împlinire.

Speculațiile, încurajările și înjurăturile au fost stimulate de golul primit foarte repede de gazde la o sincronizare perfectă a apărătorilor care s-au repezit toți la același om, lăsând altul complet liber, în zona de la 11 metri, unde n-a avut probleme cu execuția.

Spre disperarea spectatorilor care așteptau o minune, repriza a doua a debutat cu o imensă ocazie a oaspeților.

Apoi, vreo zece minu-

te, „Șoimii” și-au dat într-adevăr silința, sau i-a atins o boare de inspirație. Incompletă, pentru că în minutul 71, Mihuleț, intrat la pauză, a reușit o centrare „școală”, care i-a lăsat „repetenții” pe atacanți. Doar un minut mai târziu, Negrea, venit din spate a tras în bară, iar al doilea șut al său n-a trecut prin pădurea de picioare din careul oaspeților.

În final a ieșit strident în evidență mijlocușul Mărginean care a luat doar galben la o fază brutală în care a lovit direct „la picioare”, după ce mingea îl depășise.

„Șoimii” Compa: F. Berța — Popa, Negrea, Mihăilă, P. Berța, Mărginean, Turc, (Mihuleț), Ștef, Birsan (Armenean), Brumar, Munteanu.

Radu SCUTEA

S.C. LEGUME-FRUCTE S.A. SIBIU

ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE DIRECTĂ ÎN DATA DE 15 Iunie 1993 la sediul societății din Sibiu, str. Frigoriferului nr. 4 pentru închirierea următoarelor spații cu altă destinație decât cea de locuință din municipiul Sibiu:

1. Mag. nr. 7 — Complex com. Alba Iulia;
2. Mag. nr. 10 — Complex com. Calea Poplăcii, Piața Tâlmăciu;
3. Mag. nr. 34 — Valea Aurie, bl. 11.

Condiții de participare la licitație:
1 000 lei c/val. documentației;
— 5 000 lei taxă participare la licitație;
— plata anticipată a chiriei pe o lună.
În caz de neajudecare c/val. chiriei se restituie. Înscrierea pentru participarea la licitație se face pînă în ziua de 11 iunie 1993, ora 14, la sediul societății.

Licitația este organizată și se desfășoară conform H.G. 1228/1990, H.G. 140/1991, modificată și completată prin H.G. 279/1992.

În cazul în care spațiul nu va fi adjudecat, licitația se va relua în datele de 17, 22 și 24 iunie, ora 9.

Informații suplimentare la sediul societății, telefon 41 16 31.

ce portarul Roșca a ieșit foarte periculos la marginea careului, lovindu-l cu piciorul în față pe Varga și primește cartonaș roșu. Rămăși în zece oameni, medieșenii micșorează ritmul partidei, astfel că oaspeții scapă în minutul 72, într-un contraatac, iar doi atacanți șutează pe rînd în bară. Portarul gazdelor reușește printr-o paradă spectaculoasă să rețină mingea.

S-au remarcat: Cenan și Ferent.

Gaz Metan: Roșca — Handrea, Biro, Nistor, Cenan, Someșan, Boar, Popa, Niia (min. 66, Cenghea), Ferent, Pustai (min. 74, Maier). Raportul cornerelor 8-0.

Ciprian SAVA

SURPRINZĂTOAREA ROMÂNCA

După ce s-a impus încet, încet în lumea tenisului mondial, tînăra tenismană româncă Ruxandra Dragomir a reușit prima ei performanță de răsunet din carieră și s-a calificat în optimile de finală ale celebrului turneu de la Roland Garros. La acest nivel ea va lua contact cu sportive din elita tenisului mondial. În optimi, Ruxandra va juca împotriva cunoscutei Aronxta Sanchez.

TRIAL

Simbătă, pe terenul „Municipal II” din parcul „Sub Arini”, Asociația Județeană de Fotbal a organizat un trial pentru jucătorii născuți între anii 1976—1979 în vede-

rea constituirii loturilor naționale de juniori pentru aceste categorii de vîrstă. Acțiunea, coordonată din partea F.R.F. de prof. Pantelimon Bratu, va fi finalizată la sfîrșitul acestei săptămîni.

Ciprian NAN

Rezultate și clasamente, Div. A

SERIA I

C.S.M. Suceava — Portul Constanța 2—3; Callatis Mangalia — Unirea Focșani 2—0; Gloria Buzău — Faur București 0—2; Autobuzul București — A.S.A. Tg. Mureș 2—0; Unirea Slobozia — Steaua Mizil 0—5; Chimia Rm. Vilcea — F.C. Argeș Pitești 2—3; Flacăra Moreni — Foresta Fălticeni 2—1; Gloria Galați — Ceahlăul Piatra Neamț 2—3; Politehnica Iași — C.S. Olt '90 3—0.

CLASAMENT

1. Ceahlăul Piatra Neamț	31	17	7	7	46—24	41
2. Flacăra Moreni	31	18	3	10	44—35	39
3. F.C. Argeș Pitești	31	14	9	8	55—28	37
15. Chimia Rm. Vilcea	31	12	5	14	54—56	29
16. Foresta Fălticeni	31	11	4	16	28—47	26
17. C.S. Olt '90 Scornicești	31	10	4	17	34—64	24
18. Unirea Slobozia	31	4	5	22	21—81	13

SERIA a II-a

Gloria Reșița — Metalul Bocșa 1—0; Metalurgistul Cugir — Olimpia Satu Mare 3—0; C.F.R. Cluj-Napoca — U.T. Arad 1—2; Armătura Zalău — Metrom Brașov 2—1; F.C. Drobeta Tr. Severin — C.F.R. Timișoara 1—0; Unirea Alba Iulia — F.C. Maramureș 3—0; Corvinul Hunedoara — I.C.I.M. Brașov 1—1; Jiul I.E.L.I.F. Craiova — F.C. Bihor Oradea 3—1; Tractorul Brașov — Jiul Petroșani 1—0.

CLASAMENT

1. U.T. Arad	31	18	3	10	57—32	39
2. Gloria Reșița	31	18	2	11	38—26	38
3. F.C. Bihor Oradea	31	16	6	9	43—31	38
15. C.F.R. Cluj-Napoca	31	12	3	16	49—60	27
16. Metalurgistul Cugir	31	12	3	16	42—61	27
17. C.F.R. Timișoara	31	12	2	17	32—50	26
18. Olimpia Satu Mare	31	11	4	16	49—56	22

* Echipă penalizată cu 4 puncte.

Telefonul Roșu

Vineri, 28 mai

Ora 22,00: Cristian Constantin, str. Ștrandului, nr. 12: „Noi mai plătim abonamentul Radio-TV pentru zilele în care a fost grevă? Oricum la TV nu mă uit, iar la Radio e numai muzică funebă. Dacă ar fi murit dl. Iliescu aș fi dat radioul la refuz și aș fi plătit dublu abonamentul. Dar așa...?”

Simbătă, 29 mai,

Ora 10,30. Ion Achim, Sibiu, str. Constituției: „Pînă la urmă toată lumea își bate joc de noi. Pînă acolo s-a ajuns că asfaltul cu care plombează nenorocitele alea de străzi e atît de moale încît în loc de o groapă s-au făcut trei, patru mai mici din cauza căldurii. Primăria din ce bani cumpără asfaltul ăla de nu-l controlează de loc? Nu din banii sibienilor?”

Ora 12,45: Aron Munteanu: „Vreau să-l întreb pe administratorii Sibiului și mai ales pe miliardarii afaceriști din Sibiu dacă nu le este jenă că un oraș ca Mediașul a ajuns să facă oferte ca să ne cumpere echipa de fotbal?”

METEO

Luni, 31 mai 1993

Vremea va fi caldă, cerul mai mult senin noaptea și dimineața. Vîntul va sufla în general slab. Temperatura minimă va fi cuprinsă între 12 și 14 grade, iar cea maximă între 25 și 27 grade. Marți, 1 iunie 1993

Vremea se menține caldă, cerul va fi variabil după-amiaza cînd izolat sînt posibile averse de ploaie. Vîntul va sufla slab la moderat. Temperatura minimă va fi cuprinsă între 10 și 12 grade iar cea maximă între 23 și 25 grade.

DECESE

Sîntem alături de familia Vasile, greu încercată prin decesul soțului CONSTANTIN. Cuscii și familia Gheorghe Maier.



Redactor șef: FLORIN PASNICU
Redactor șef adjunct: RADU SCUTEA
Secretar general de redacție: FLORIN MOCANU

- Redactori: MARIUS CONSTANTIN, MIHAELA SOARE, DORIN TEODORESCU
- Secretar de redacție: CECILIU VASILE.

Adresa: SIBIU, str. N. Bălcescu, 12, tel. 43 73 73; 43 73 74

Tehnoredactare
computerizată

EST
Vision

Tipar POLSIB S.A. Sibiu

CELE MAI BUNE
BUTELII
PENTRU ARAGAZ
FIM
prin **S.C.S. FIM**
reprezentant autorizat al firmei
PALOS INTL. LTD.
Se garantează reîncărcarea lunor
Tel: 230 A, GURA RIULUI
Fax: 01/650 35 00